
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 1° del mese di febbraio, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  7
Oggetto: Servizi pubblici a domanda individuale e Servizio di trasporto 

scolastico - Tariffe per l'anno 2010.
 

LA GIUNTA MUNICIPALE
 

RICHIAMATI: 

- l'art. n. 6 del D.L. 28.02.1983 n. 35, convertito con modificazioni, nel-
la legge 26.04.1983 n. 131 recante disposizioni in materia di servizi 
pubblici a domanda individuale;

- il  decreto Ministeriale in data 31.12.1983 con il quale il Ministero 
dell'Interno di concerto con quelli del Tesoro e delle Finanze, prov-
vede, ai sensi e per gli effetti della norma sopra citata, a determina-
re le categorie di servizi pubblici a domanda individuale;

- l'art. 14 del D.L. del 28.12.1989 n. 415 con il quale al comma 1° si di-
spone che il costo dei servizi di cui trattasi deve essere coperto in 
misura non inferiore al trentasei per cento, e al successivo comma 
4° si indica come debbano essere calcolati i costi complessivi di ge-
stione, ivi comprese le quote di ammortamento di impianti e attrez-
zature secondo i coefficienti (per il 2000 ridotti al 50%) di cui al De-
creto del Ministro delle Finanze 31.12.1988, pubblicate nel supple-
mento ordinario della G.U. n. 27 del 02.02.1989;

- l'art. 5 della Legge 23.12.1992 n. 498 con il quale si dispone che le 
spese per gli asili nido sono esenti per il 50% dal calcolo della per-
centuale di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale;

- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267;
 

ESAMINATI al riguardo i seguenti elaborati predisposti dai compe-
tenti Uffici Comunali che, allegati, costituiscono parte integrante del pre-
sente atto:



Delib. G.M. n. 7 del 1°.2.2010
 pag. 2

- Allegato  n.  1 Mensa scolastica;
- Allegato  n.  2  Servizi prima infanzia – Asili  Nido;
- Allegato  n.  3 Soggiorni  estivi minori;

        -    Allegato n.   4  Trasporto scolastico;

Dal 1° Settembre
-Esonero 
 per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicatore fino a 
€ 4.000,00 con attestazione Servizi Sociali
- €. 1,50 
a pasto per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicato-
re fino a € 4.000,00 senza attestazione Servizi Sociali
- €. 3,00  
a pasto per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicato-
re ISEE fino € 8.000,00 
- €. 3,80 
a pasto per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicato-
re ISEE fino € 14.000,00 
- €. 4,30 
a pasto per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicato-
re ISEE fino a € 26.000,00. 
- €. 4,80  
a pasto per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicato-
re ISEE oltre a 26.000,00 o non presentano alcuna certificazione.
Per il 2° e 3° figlio ed oltre  tariffa agevolata € 3,00
Per famiglie con figli portatori di handicap, con attestazione dei Servizi 
Sociali (con ISEE fine a € 26.000,00) tariffa agevola € 3,00   

CONSIDERATO inoltre che anche per il servizio “Prima Infanzia – 
Asili Nido” è stata ripresentata  l'ipotesi tariffaria dell'anno scorso per i 
servizi di maggior rilievo:

Dal 1° settembre
-Esonero 

per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicatore fino a 
€ 4.000,00 con attestazione Servizi Sociali

- €  310,00 mensile per il tempo lungo e €  260,00 per il tempo corto
per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicatore ISEE 
fino € 8.000,00



Delib. G.M. n. 7 del 1°.2.2010
 pag. 3

- €  360,00 mensile per il tempo lungo e € 300,00 per il tempo corto
per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicatore ISEE 
superiore a € 8.000,00

Per il 2° e 3° figlio tariffa agevolata  € 310,00 tempo lungo e  € 260,00 
tempo corto   

Per la frequenza del mese di settembre  (metà mese):

- €  155,00 mensile per il tempo lungo e €  130,00 per il tempo corto
per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicatore ISEE 
fino € 8.000,00

- €  180,00 mensile per il tempo lungo e € 150,00 per il tempo corto
per coloro che presentano una certificazione ISEE con indicatore ISEE 
superiore a € 8.000,00

Per il 2° e 3° figlio ed oltre  tariffa agevolata  € 155,00 tempo lungo e 
€ 130,00 tempo corto

Nel caso in cui il bambino frequenti per un numero minore di giorni 
(inferiori alla metà mese) si calcola la quota forfetaria giornaliera della 
tariffa di riferimento.

Per  il  servizio  di  pre-scuola  al  mattino  (7,30-8,00) quota  mensile  di 
€ 15,49

Anticipo quota frequenza servizio, da corrispondere a seguito di gra-
duatoria definitiva, € 180,00 tempo lungo e € 150,00 tempo corto

CONSIDERATO infine che parimenti anche per il servizio di “Tra-
sporto Scolastico” è stata predisposta la seguente proposta tariffaria del 
2007:

Dal 1° Settembre
- Esonero
Per coloro che presentano una certificazione con indicatore ISEE fino a 
€ 4.000,00 con attestazione Servizi Sociali

- € 10,00 mensile per coloro che presentano una certificazione con indi-
catore ISEE fino a € 4.000,00 senza attestazione Servizi Sociali



Delib. G.M. n. 7 del 1°.2.2010
 pag. 4

- € 28,00 mensili tariffa ordinaria
Per il 2° e 3° figlio ed oltre  tariffa agevolata € 20,00
Per la frequenza del mese di settembre e giugno: 
- € 14,00 e per il 2° e 3° figlio ed oltre € 10,00 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale si riserva di rivede-
re entro il 31 Agosto 2010 le fasce di contribuzione, in base alla presenta-
zione effettiva delle suddette certificazioni ISEE da parte degli utenti;

PRESO ATTO che dai suddetti elaborati sono rilevabili, per ciascun 
servizio: costi, ricavi, misura percentuale dei costi che viene finanziata 
dalle tariffe attualmente in vigore;
 

CONSIDERATO che con l'applicazione per ciascun servizio delle 
tariffe indicate negli elaborati sopra menzionati, il costo complessivo dei 
servizi risulta coperto in misura percentuale conforme all'art. 14 del D.L. 
n. 415 del 28.12.1989, come meglio risulta dal seguente prospetto rias-
suntivo:
 

SERVIZIO ENTRATE SPESE %

REFEZIONE SCOLASTICA 1100000     1.780.700,00 61.77
ASILI NIDO (*)  272.000.00 344.222,50 79,02

VACANZE ESTIVE MINORI        25.000,00 32.000,00 78,13

TOTALE 1.397.000,00      2.156.922,50 64,77
 

(*) (50% dei costi dell’art. 5, L. 23.12.1992, n° 498)

VISTO l'allegato  4  relativo  al  servizio  trasporto  scolastico  in  cui 
vengono riassunti i costi del servizio e stabilite le tariffe in vigore per il 
corrente anno scolastico; 
 

VISTI i pareri favorevoli del Dirigente Area 3 e del Dirigente Area 1 
rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, espressi ai sensi e per 
gli effetti dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 
commi 2 e 4 lett. d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 

A voti unanimi, 



Delib. G.M. n. 7 del 1°.2.2010
 pag. 5

DELIBERA
 
1) di approvare gli elaborati descritti  in narrativa, progressivamente 

numerati dall'1 al 4 e le tariffe nette nei medesimi contenuti;

2) di dare atto che il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda 
individuale per l'anno 2010 viene finanziato da tariffe, contribuzioni 
ed entrate a specifica destinazione in misura pari al  64,77%.

 

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                       f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 5 febbraio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 5 febbraio 2010                                        L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 5 febbraio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


	LA GIUNTA MUNICIPALE
	Dal 1° Settembre
	Dal 1° settembre
	Per la frequenza del mese di settembre  (metà mese):
	Dal 1° Settembre


